
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA GRAMSCI 
tel. 069596434 (VALMONTONE), 06121126845 (SEGNI), 0697710009 (COLLEFERRO) 

fax 0667663930  - C. F. 95036960581 

URL: www.iisviagramsci.gov.it  
e-mail rmis099002@istruzione.it – PEC rmis099002@pec.istruzione.it 

 Via Gramsci snc – 00038 Valmontone (RM)  
 
 
 
Prot. n.° 2315/A8/W Valmontone, 25 luglio 2016 

 
 All’Albo Pretorio della Scuola 
 www.iisviagramsci.gov.it 

 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di materiale 

informatico - Titolo del Progetto “Ambienti multimediali, spazi alternativi e postazioni 

informatiche”. 

 Progetto-10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-69 autorizzato con nota AOODGEFID/5891 del 

30/03/2016 

 IDENTIFICATO  dal seguente numero di CIG:       XB81822C41 

 IDENTIFICATO  il seguente numero di CUP:      I96J16000110007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

che con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. 1406/A8 del 21 aprile 2016, è stata 

indetta la gara per la fornitura e l'installazione di attrezzature tecnologiche per il progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-69 di cui alla nota AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 

2015, e autorizzato con nota MIUR AOODGEFID/5891 del 30/03/2016 per la 

realizzazione di aule con attrezzature e strumentazioni tecnico-informatiche relativa al 

Progetto d’Istituto “Ambienti multimediali, spazi alternativi e postazioni informatiche” 

Codice Progetto: 10.8.1.A3 FESR PON-LA-2015-69, per un importo di 21999,00 

(ventunomilanovecentonovantanove/00) IVA inclusa, comprensivo anche di trasporto, 

installazione e montaggio nei luoghi di destinazione. 

che a seguito di regolare RDO n. 1253979 su piattaforma MEPA ha risposto positivamente una delle 

otto ditte invitate a partecipare e precisamente: LIGRA Srl (p.iva 01123630335) di 

CRAVEDI GIANLUIGI; 

VISTA la graduatoria finale che conferisce la prima posizione alla ditta LIGRA Srl (p.iva 

01123630335) di CRAVEDI GIANLUIGI Via Artigiani 29/31, 29020, Vigolzone (Pc) per 

l’importo contrattuale di €. 18423,22 (diciottomilaquattrocentoventitré/22) IVA inclusa, 

 

  

http://www.iisviagramsci.gov.it/
mailto:rmis099002@istruzione.it
mailto:rmis099002@pec.istruzione.it


2 

con un ribasso percentuale del 9,8% sul prezzo a base d’asta di 20434,00 

(ventimilaquattrocentotrentaquattro/00) IVA inclusa;  

che, come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RDO n. 1253979 inserita da questa 

Istituzione Scolastica su MEPA con prot. n. 2100/A8 del 20/06/2016, l’Amministrazione 

aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l’incremento della fornitura nei limiti del 

quinto d’obbligo  

CONSIDERATO CHE per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto principale originario del 19/07/2016 per un importo complessivo 

di euro 2010,71 (duemiladieci/71) Iva compresa, corrispondente ad una cifra inferiore al 

quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario; 

CONSIDERATO CHE il totale dell'economia del progetto risulta essere di €. 2010,71 IVA 

compresa; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, attesa l’urgenza, 

l’affidamento della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come previsto 

dal bando di gara RDO N. 1253979, inserita in data 20/06/2016 su MEPA; 

VISTI: 

l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 del Regio D. n. 

827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di  incremento entro il quinto 

d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

l’art.114 del D. L.gs 163/ 2006; 

l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del«Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali l’Amministrazione Scolastica 

aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella 

esecuzione di una fornitura o di un servizio , fino alla concorrenza di un quinto del 

corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

 

DETERMINA 

 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di approvare la spesa di Euro 2010, 71 (duemiladieci/71) Iva compresa, nei limiti del quinto 

d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario, per la fornitura di ulteriori 

attrezzature tecnologiche multimediali così specificate: 

Q.tà Prodotto Importo senza IVA Importo con IVA 

3 TOSHIBA R50-B-138 496,18 (Iva esclusa) 605,34 

1 TOSHIBA WT10-A-102 159,46 (Iva esclusa) 195.54 

 
Totale 1648,00 (Iva esclusa) 2010,56 

 di autorizzare l’acquisto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla LIGRA Srl (p.iva 

01123630335) di CRAVEDI GIANLUIGI Via Artigiani 29/31, 29020, Vigolzone (Pc), nei 

limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 



3 

originario per un importo aggiuntivo di euro 2010.71 IVA compresa; 

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 

 di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo e al sito web della scuola. 

 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 F.to1 Patrizia Fiaschetti 

                                                 
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


